CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

	 k
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINACEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
SUBSEÇÃO DE ELABORAÇÃO E REGISTRO DE CONTRATOS

CONTRATO DE PRESTAÇÃO

SERVIÇOS n° 02112017 - CBMDF nos

termos do Padrão n°01/2002.

PROCESSO N° SEI-053-06173612016

Cláusula Primeira — Das Partes

O Distrito Federal, por meio do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, CNPJ n°

08.977.91410001-19, representado neste instrumento pelo Ten-Cel. QOBM/Comb.

EDUARDO CUNHA MESQUITA, portador do RO n.° 118.053.413-7 CBMDF e do CPF n.°

553.569.401-06, Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF, de acordo com o art.

70 , inciso XVI, do Decreto n.° 7.163, de 2910412010 e combinado com a delegação de

competência prevista na Portaria n.° 21, de 24103/2011 e a empresa BREMEM

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME., denominada Contratada, CNPJ n.°

03.137.410.0001-77, com sede na Rua Vereador Pedro Madeu, 36— Capuava, Mauá - SP,

Tel.: (11) 3439-1803 e 98344-8862, e-mail: brememmed@hotmail.com,  CEP.: 09380-

130. representada por LEVI NUNES BARRETO, portador do CI n SSP/SP
/0

e do CPF n.° 699.639.248-91. na qualidade de Representante LjI. 	4

Cláusula Segunda — Do Procedimento

O presente Contrato obedece aos termos do Edital do PregâoS.E

16 -

DICOAIDEALF/CBMDF (1043022), da Proposta (1327769) e da Lei n

de 21.06.93.

Cláusula Terceira — Do Objeto

O Contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para realização de

testes hidrostáticos e outros serviços nos cilindros de ar do CBMDF, conforme

0ria,, de co-nacôe • AQtiOç&, - Qtwlql do Çønundo Gaal - W4 LOTE V M0(t0 t - 	- a.
Tt&.: (61) 3901.7111 .atiøCr4fØ$ttSLCeti.

4 	1.

.4 	 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINACEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
SUBSEÇÃO DE ELABORAÇÃO E REGISTRO DE CONTRATOS

especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo 1,

consoante especifica o Edital do Pregão Eletrônico n° 6212016 - DICOA/DEALF/CBMDF

(1043022), Ata de PE n 0 62/2016(1148759), Termo de Referência n 1 10612016 —DIMAT

(0861231) e a Proposta de (1327769), que passam a integrar o presente Termo.

Cláusula Quarta - Da Forma e Regime de Execução

O Contrato será executado de forma indireta, sob o regime de empreitada por preço

unitário, segundo o disposto nos arts. 6 °  e 10 da Lei n 1 8.666193.

Cláusula Quinta - Do Valor

O valor total do contrato é de R$ 116.000,00 (cento e dezesseis mil reais), procedente do

Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente

Lei Orçamentária Anual.

Cláusula Sexta - Da Dotação Orçamentária

6.1 - A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentár('

- Unidade Orçamentária: 73901;

II - Programa de Trabalho: 28845090300NR0053; 	 4:

III - Natureza da Despesa: 339039;

IV - Fonte de Recursos: 0100 (FCDF).

6.2 - O empenho inicial é de R$116.000,00 (cento e dezesseis mil reais), conforme Nota

de Empenho n 0 263 (1211209), emitida em 0810512017, na modalidade ESTIMATIVO.

Cláusula Sétima — Do Pagamento

7,1 - O pagamento será feito, de acordo com as Normas de Execução Orçamentária,

Financeira e Contábil do Distrito Federal, em parcela (s), mediante a apresentação de

Nota Fiscal, liquidada até 30 (trinta) dias de sua apresentação, devidamente atestada pelo

Executor do Contrato;
- P.bleiduio da H,a,wSdda -___________________________________

C--rtor,a de Contatçàe. e AudIç6e - Q.afl. do (ceMrdo 4tv . S.W Loyt 0' MÕOLtO - $,M.-Di - CZP 70.6l0
T4.: (62)  3901-7911 -coiti(o c&naltnól.can

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINACEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES 	 -
SUBSEÇÃO DE ELABoRAÇÃo E REGISTRO DE CONTRATOS

7.1.1 - A Nota Fiscal deverá ser emitida em nome do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ: 08.977.91410001-19;

7.1.2 - A Nota Fiscal apresentada para fins de pagamento deve ser emitida pelo mesmo

CNPJ constante na proposta de preços.

7.2 - Passados 30 (trinta) dias sem o devido pagamento por parte da Administração, a

parcela devida será atualizada monetariamente, desde o vencimento da obrigação até a

data do efetivo pagamento de acordo com a variação pro rata tempore do IPCA (art. 2 0  do

Decreto Distrital n° 37.121, publicado no DOOF n° 31, de 17 de fevereiro de 2016);

7.3 - Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação,

qualquer obrigação que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem

que isso gere direito ao pleito do reajustamento de preços ou correção monetária (quando

for o caso).

7.3 - Para efeito de pagamento, a CONTRATADA deverá apresentar os documentos

abaixo relacionados:

- Prova de Regularidade junto à Fazenda Nacional (Débitos e Tributos Federais), à

Dívida Ativa da União e junto à Se-guridade Social (contribuições sociais previstas nas

alíneas "a" a "d" do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991 -

contribuições previdenciárias e as às de terceiros), fornecida por meio da Certidão

Negativa, ou Positiva com Efeito de Negativa, de Débitos Relativos aos Tributos Federais

e à Dívida Ativa da União;

II - Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS,

fornecido pela CEF - Caixa Econômica Federal, devidamente atualizado (Lei n° 8.036190);

III - Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) ou certidão positiva com efeito de

negativa, em plena validade e expedida pelo Tribunal Superior do Trabalho, (Título Vil-A

da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pe

de 1943).

IV - Certidão de Regularidade com a Fazenda do Di

PSfl&&,t PSWSI

DjieCaj dt CmtataÇ6 e ALÇ6tt - Qufli do ÇCWflfldO Gfl . SMI LOTE
Tel (Gil  3i.7it -ca,tcbr,df1

° de maio

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINACEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
SUBSEÇÃO DE ELABORAÇÃO E REGISTRO DE CONTRATOS

Cláusula Oitava - Do Prazo De Vigência

O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Cláusula Nona - Das Garantias

A garantia para a execução do contrato será de 5% (cinco por cento) do valor do contrato,

mediante uma das seguintes modalidades a escolha do Contratado: fiança bancária,

seguro garantia ou caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública, devendo estes ter

sido emitido sob a forma escritural, mediante registro em sistema centralizado de

liquidação e de custódia autorizado pelo Banco Central do Brasil e avaliados pelos seus

valores econômicos, conforme definido pelo Ministério da Fazenda, seguro garantia, fiança

bancária. Em espécie, fazer TED ou Depósito: Banco 070, Agencia n °  100 - Conta

800482-8, Banco de Brasilia/BRB - CNPJ 003.946.840.001- 53 - Secretaria da Fazenda

do DF (Lei n °  8.666193, art. 56, parágrafo 2 0).

Cláusula Décima - Da Responsabilidade do Distrito

O Distrito Federal responderá pelos danos que seus agentes,

a terceiros, assegurado o direito de regresso contra o responsávékx,$dØ/olo e de

culpa.

Cláusula Décima Primeira - Das Obrigações e Responsabilidades da Contratada

11.1 - A Contratada fica obrigada a apresentar, ao Distrito Federal:

- até o quinto dia útil do mês subsequente, comprovante de recolhimento dos

encargos previdenciários, resultantes da execução do Contrato;

II - comprovante de recolhimento dos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais.

11.2 - Constitui obrigação da Contratada o pagamento dos salários e demais verbas

decorrentes da prestação de serviço.

11.3 - A Contratada responderá pelos danos causados por seus agentes.

naa de Conüaoçlet e Aa,M.ç - Gartc4 do Co'nr,do Geral 5AM 10)1 r M004X0 - Gnsàa CI - aP.: 7O.6lO
Tel -61)  3901-7911  -c.ocSndfotmadw

k a CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGISTICA E FINACEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
SUBSEÇÃO DE ELABORAÇÃO E REGISTRO DE CONTRATOS

11.4 - A Contratada se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em

compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação

e qualificação exigidas na licitação.

Cláusula Décima Segunda - Da Alteração Contratual

12.1 - Toda e qualquer alteração deverá ser processada mediante a celebração de Termo

Aditivo, com amparo no art. 65 da Lei n 0 8.666193, vedada a modificação do objeto.

12.2 - A alteração de valor contratual, decorrente do reajuste de preço, compensação ou

penalização financeira, prevista no Contrato, bem como o empenho de dotações

orçamentárias, suplementares, até o limite do respectivo valor, dispensa a celebração de

aditamento.

Cláusula Décima Terceira - Das Penalidades

13.1 Pelo descumprimento de quaisquer cláusulas ou condições do presente Contrato,

serão aplicadas as penalidades estabelecidas no Decreto 26.85112006 e suas alterações

posteriores, que regulamentou a aplicação das sanções administrativas previstas nas Leis

Federais Lei n°8.666/1993 e 10.52012002.

13.2 A aplicação das sanções de natureza pecuniária e restritiva de direitos pelo não

cumprimento das normas previstas em edital e no presente contrato, em face do disposto

nos arts. 81, 86, 87 e 88 da Lei n °  8.666193 e do art. 7 0  da Lei n°  10.520102, serão

obedecidos no âmbito da Administração Direta, Autárquica, Fundacional e das Empresas

Públicas do Distrito Federal, às normas estabelecidas no referido flerreto Distrital.

Cláusula Décima Quarta - Da Rescisão Amigável 	 E3ft 	-
14.1 - O Contrato poderá ser rescindido amigavelmeng pow$j( tnÀ  as partes,

..........................
reduzida a termo no processo da licitação, desde 4( 11a0 4,npniaa para a

Administração.

P..iL.J.J.
D.s.t de Coe*,nç6 • A.Ãiâç6s - »vts do Com.ado GtaI . MM 101! D &âøoito T - BrSh.W - .: 70G1ø

3901.7912 -wcb.Oertw

4

	 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINACEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
SUBSEÇÃO DE ELABORAÇÃO E REGISTRO DE CONTRATOS

14.2 - A rescisão amigável deve ser antecedida de manifestação escrita de uma das

partes, com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias, sem interrupção do curso normal

da execução do Contrato.

Cláusula Décima Quinta - Da Rescisão

O Contrato poderá ser rescindido por ato unilateral da Administração, reduzido a termo no

respectivo processo, na forma prevista no Edital, observado o disposto no art. 78 da Lei n °

8.666193, sujeitando-se a Contratada às consequências determinadas pelo art. 80 desse

diploma legal, sem prejuízo das demais sanções cabíveis.

Cláusula Décima Sexta - Dos Débitos para com a Fazenda Pública

Os débitos da Contratada para com o Distrito Federal, decorrentes ou não do ajuste, serão

inscritos em Dívida Ativa e cobrados mediante execução na forma da legislação

pertinente, podendo, quando for o caso, ensejar a rescisão unilateral do Contrato.

Cláusula Décima Sétima - Do Executor

O Distrito Federal, por meio do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal, designará um

Executor para o Contrato, que desempenhará as atribuições
i
 Normas de r'

- 	 .. 	 . 	 .  Execução Orçamentaria, Financeira e Contábil.

o
f Í

Cláusula Décima Oitava - Da Publicação e do Registro

A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação res

a

,çi$t4gy4nto pela

Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do me -'te ao de sua

assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser

providenciado o registro do instrumento pelo CBMDF.

Ofrwb de Cotstsç6et e ALg,i(6 - Quans do Ca'&G . SM4 LOfl t MOo,xO t - 	- 1P.: 'O 10
IS.: (61) 39O1711

4.
4

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

ii

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINACEIRA
4 	 DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES 	 -

SUBSEÇÃO DE ELABORAÇÃO E REGISTRO DE CONTRATOS

r

Cláusula Décima Nona - Do Foro

Fica eleito o foro de Brasília, Distrito Federal, para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao

cumprimento do presente Contrato.

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de

Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060.

Brasília, 06 de junho de 2017.

Pelo Distrito F
Eduardo cunha 	uj?a— Ten Cel
Diretor de Cont 	sce Aquisiçoes do

b 	' ri Nunes Barreto
esentante Legal

C,qctau de Cc.taoçan Aq,Miçõcs - GsS do Ca'w.do G.qaI . SI 1011 V ISÓØ&Jn E 	 - (IP: 7O61fr
Td. $1)  CI 7911 - c&.tatocbm.S*vn.I.w,.